




















03

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 
031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica 
o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22023 - SEPLAG (SRP) (BB 
Nº 952683). OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições 
de material de expediente III para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades públicas do município de Sobral/CE, tendo como resultado a tabela 
em anexo. Adjudicado em 08/02/2023 e homologado em 15/02/2023. 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 09/03/2023. O Pregoeiro - JORGE LUIZ DE SOUSA 
FERREIRA JÚNIOR. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 
031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica 
o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23003 - SEPLAG (SRP) (BB 
Nº 985704). OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições 
de material de expediente (Papel A4), tendo como resultado a tabela em 
anexo. Adjudicado em 23/02/2023 e homologado em 01/03/2023. 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 09/03/2023. A Pregoeira - ALINE DE VASCONCELOS 
SOARES. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0033/2023 - SME - PROCESSO Nº 
P214453/2022- CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa MARILENE 
DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
35.043.876/0001-08. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°22026 - 
SME, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal n° 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de gêneros alimentícios II, para atender os alunos da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Sobral/CE. DO VALOR GLOBAL: O preço 
contratual global importa na quantia de R$ 69.800,00 (sessenta e nove mil e 
oitocentos reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 06. 0112. 306. 
0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0484. 2. 
552. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0484. 2. 552. 0000. 
3. 3. 90. 30001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 
001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 04852. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 
1001. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 0; 06. 
0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 
0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 01 12. 30. 0486. 2. 556. 
00003. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 00003. 3. 
90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 00003. 3. 90. 30. 001. 
500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 552. 0000. 
00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pela Sra. Ana Karina Borges de 
Ávila, Assistente Técnica II, doravante denominada de GESTOR e 
fiscalizado pela Sra. Roberta Ponte Fonteles, Gerente da Célula da 
Alimentação Escolar da SME, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2023. DOS 
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e 
Marilene de Carvalho Vasconcelos - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0034/2023 - SME - PROCESSO Nº 
P214215/2022- CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa MARILENE 
DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
35.043.876/0001-08. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°22024 - 
SME, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal n° 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de gêneros alimentícios I, para atender os alunos da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Sobral/CE. DO VALOR GLOBAL: O preço 
contratual global importa na quantia de R$ 486.000,00 (quatrocentos e 
oitenta e seis mil reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As 
despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 06. 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1531, quinta-feira, 09 de março de 2023

1.12 UNIDADE 50 

LICENÇA POR CAMERA 
DO SOFTWARE DE 

GERENCIAMENTO DE 
VÍDEO – VMS. 

ESPECIFICAÇÃO 
COMPLEMENTAR 

CONFORME EDITAL. 

ISS / SOE-CAM          1.544,17  82.355,50                77.208,50                5.147,00  6,25% 

1.13 UNIDADE 10 

LICENÇA PARA LEITURA 
DE PLACA VEÍCULAR – 
LPR. ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

ISS / IF-LPR-H          5.755,26  61.581,30                57.552,60                4.028,70  6,54% 

1.14 UNIDADE 5 

ESTAÇÃO DE 
MONITORAMENTO COM 

NO MÍNIMO 16GB SDRAM 
DDR4 A 3200 MHZ OU 

SUPERIOR. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

DELL / XPS 8950 
DELL / P2422H 

DELL / KM5221W 
      26.043,32  150.129,35             130.216,60             19.912,75  13,26% 

1.15 UNIDADE 10 

JOYSTICK PARA CFTV. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

AXIS / T8311          8.149,75  87.745,60                81.497,50                6.248,10  7,12% 

1.16 UNIDADE 3 

ESTAÇÃO 
CONTROLADORA DO 

VIDEOWALL. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

DELL / XPS 8950 
DELL / P2422H 

DELL / KM5221W 
NVIDIA / T1000 

      27.730,00  88.458,69                83.190,00                5.268,69  5,96% 

1.17 

IMAGEM SERVICOS E 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA 

UNIDADE 12 

DISCO SATA PARA 
STORAGE CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 2TB. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

SEAGATE / SKYHAWK 
2TB 

         1.455,50        18.572,16                 17.466,00                1.106,16  5,96% 

SUB-TOTAIS 3.349.262,86 3.138.000,00 211.262,86 6,31% 

VLR LICITADO NÃO ARREMATADO 0,00 

 

1.6 UNIDADE 10 

POSTE PARA CÂMERA 
FIXA LPR. 

ESPECIFICAÇÃO 
COMPLEMENTAR 

CONFORME EDITAL. 

CONIPOSTE/23100       17.100,00  181.260,00             171.000,00             10.260,00  5,66% 

1.7 UNIDADE 60 
CAIXA PARA CÂMERA 

SPEED DOME CFTV. 

MALTUS / GSD 
600X400X200MM 

SIEMENS / 5SX1 210-6 
CLAMPER / VLC SLIM 

SCHNEIDER / 
RSZE1S48M 

SCHNEIDER / 
RSB2A080P7 

LEGRAND / 348 50 
LEGRAND / 6 750 31 

         3.270,00  211.242,00             196.200,00             15.042,00  7,12% 

1.8 UNIDADE 60 

NOBREAK 1000VA/700W. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

NHS / COMPACT PLUS 
DIGISENO 

(1000VA/3B.7AH) 
         2.909,00  182.685,00             174.540,00                8.145,00  4,46% 

1.9 UNIDADE 1 

NOBREAK 3.0 KVA. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

NHS / PREMIUM EXT 
3000 RACK 

      11.956,84  12.594,54                11.956,84                     637,70  5,06% 

1.10 UNIDADE 60 

ROTEADOR SFP. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

MIKROTIK / RB760IGS 
HEX S 

         1.796,00  114.943,80             107.760,00                7.183,80  6,25% 

1.11 

IMAGEM SERVICOS E 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA 

UNIDADE 1 

SERVIDOR, COM NO 
MÍNIMO 16GB DE 
MEMÓRIA RAM. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

DELL / R550    182.256,71  191.977,07             182.256,71                9.720,36  5,06% 

 

ANEXO – AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE22005 - CMT 

LOTE 01 

ITEM VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 
VR. UNIT. 

OFERT (R$) 
VR. 

ESTIMADO 
VR. ARREMATADO DIFERENÇA 

ECONOMIA 
(%) 

1.1 UNIDADE 15 

CÂMERA PTZ DOME 
PARA USO EXTERNO. 

ESPECIFICAÇÃO 
COMPLEMENTAR 

CONFORME EDITAL. 

HIKVISION / DS- 
2DE5425W-AE  

         9.901,92  155.955,15             148.528,80                7.426,35  4,76% 

1.2 UNIDADE 35 

CÂMERA PTZ DOME COM 
INFRAVERMELHO PARA 

USO EXTERNO. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

HIKVISION / DS- 
2DE7A432IW-AEB 

      12.467,49  458.180,10             436.362,15             21.817,95  4,76% 

1.3 UNIDADE 10 

CÂMERA BULLET 
VARIFOCAL PARA USO 

EXTERNO. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

HIKVISION / IDS- 
2CD7A46G0/P-IZHS 

         8.967,13  93.542,60                89.671,30                3.871,30  4,14% 

1.4 UNIDADE 25 

CÂMERA DOME IP USO 
EXTERNO. 

ESPECIFICAÇÃO 
COMPLEMENTAR 

CONFORME EDITAL. 

HIKVISION / DS- 
2CD2121G0-I 

         1.303,72  34.440,00                32.593,00                1.847,00  5,36% 

1.5 

IMAGEM SERVICOS E 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA 

UNIDADE 40 

POSTE CÂMERA SPEED 
DOME TIPO AÇO. 
ESPECIFICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CONFORME EDITAL. 

CONIPOSTE/23400       28.500,00  1.223.600,00        1.140.000,00             83.600,00  6,83% 

 

 ANEXO – AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23023 – SEPLAG 

ITEM VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VR. 

ESTIMADO 
VR. 

LICITADO 
DIFERENÇA 

ECONOMIA 
(%) 

1 

W R 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA 

PACOTE 469 

CAIXA ARQUIVO MORTO, POLIONDA, 
OFÍCIO, DIMENSÕES APROXIMADAS 

350X130X250MM, COM VARIAÇÃO DE +/- 
2%. PACOTE COM 10 UNIDADES. 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CORES 
DIVERSAS 

ALAPLAST 
                    

65,00  
         

37.829,54  
          

30.485,00  
              

7.344,54  
19,41% 

2 

JPJ COMERCIO 
VAREJISTA DE 
MATERIAL DE 
ESCRITORIO 

LTDA 

PACOTE 644 

CARTOLINA, CORES VARIADAS, 180G, 
DIMENSÕES APROXIMADAS 50CM X 

66CM COM VARIAÇÃO DE +/- 2%. PACOTE 
COM 10 UNIDADES 

ANIN 
                       

6,98  
            

4.572,40  
             

4.495,12  
                      

77,28  
1,69% 

3 

JPJ COMERCIO 
VAREJISTA DE 
MATERIAL DE 
ESCRITORIO 

LTDA 

PACOTE 57 

ENVELOPE PARA CD OU DVD, COR 
BRANCA, COM VISOR TRANSPARENTE 
DIMENSÕES APROXIMADAS 125MM X 

125MM, COM VARIAÇÃO DE +/- 2%. 
PACOTE COM 100 UNIDADES. 

TECNOMIDIA 
                    

26,14  
            

1.989,87  
             

1.489,98  
                   

499,89  
25,12% 

4 

JPJ COMERCIO 
VAREJISTA DE 
MATERIAL DE 
ESCRITORIO 

LTDA 

CAIXA 2.016 

ENVELOPE, TIPO SACO GRANDE, COR 
OURO, DIMENSÕES APROXIMADAS 26CM 

X 36CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 2%. 
PAPEL GRAMATURA MÍNIMA DE 80G, 

CAIXA COM 100 UNIDADES. 

SCRITY 
                    

41,41  
         

98.038,08  
          

83.482,56  
           

14.555,52  
14,85% 

5 FRACASSADO CAIXA 671 

ENVELOPE, TIPO SACO GRANDE, COR 
OURO, DIMENSÕES APROXIMADAS 26CM 

X 36CM COM VARIAÇÃO DE +/- 2%, 
PAPEL GRAMATURA MÍNIMA 80G, CAIXA 

COM 100 UNIDADES. 

    
         

32.630,73  
                               
-    

           
32.630,73  

0,00% 

6 FRACASSADO CAIXA 1.665 

ENVELOPE, TIPO SACO, COR OURO, 
DIMENSÕES APROXIMADAS 18CM X 25 
CM COM VARIAÇÃO DE +/- 2%, PAPEL 

GRAMATURA MÍNIMA 80G, CAIXA COM 
100 UNIDADES. 

    
         

44.671,95  
                               
-    

           
44.671,95  

0,00% 

7 

JPJ COMERCIO 
VAREJISTA DE 
MATERIAL DE 
ESCRITORIO 

LTDA 

UNIDADE 1.366 

LIVRO DE ATA, DIMENSÕES 
APROXIMADAS 320MM X 220MM COM 
VARIAÇÃO DE +/- 2%, CONTENDO 200 

FOLHAS, NUMERADO 
TIPOGRAFICAMENTE, PAUTADO, 
GRAMATURA MÍNIMA 75 GR/M2. 

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PAPEL DE 
ALTA ALVURA, SEM MARGEM, CAPA 

DURA NA COR PRETA  

TILIBRA 
                    

17,20  
         

31.896,10  
          

23.495,20  
              

8.400,90  
26,34% 

 

8 
EDNAN DA 

COSTA LIMA 
07208892350 

UNIDADE 1.426 

LIVRO PROTOCOLO, CAPA DIMENSÕES 
MÍNIMAS DE 216MMX154MM COM 

VARIAÇÃO DE +/- 2%, MIOLO 
205MMX150MM COM VARIAÇÃO DE +/- 

2%. 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CAPA 
PAPELÃO REVESTIDA PAPEL OFFSET 
PLASTIFICADO, GRAMATURAS DE NO 
MÍNIMO 120 GR/M2 PARA CAPA E NO 
MÍNIMO 56 GR/M2 PARA MIOLO. 100 

FOLHAS NUMERADAS, 
CORRESPONDENCIA 1/4. 

JANDAIA 
                       

9,46  
         

19.906,96  
          

13.489,96  
              

6.417,00  
32,23% 

9 

MENNO-
GRAFICA E 

INFORMATICA 
LTDA-EPP. 

CAIXA 456 

PAPEL CARBONO, 1 FACE, TAMANHO A4, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 210MM 

X 297MM, CAIXA COM 100 FOLHAS 
CORES VARIADAS. 

ACERTEX 
                    

24,00  
         

18.071,28  
          

10.944,00  
              

7.127,28  
39,44% 

10 FRACASSADO PACOTE 846 

PAPEL, CORES DIVERSAS, 60 KG, 180G, 
FORMATO A4, EMBALAGEM CONTENDO 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
FORNECEDOR, 210MM X 297MM. PACOTE 

COM 50 FLS. 

    
            

5.452,75  
                               
-    

              
5.452,75  

0,00% 

11 
FORTAL 

COMERCIO 
LTDA 

UNIDADE 9.335 

PASTA PARA ARQUIVO SUSPENSA, 
PLASTIFICADA, CARTÃO 

TRANSPARENTE 330G, MEDINDO 360MM 
X 240MM, PRESILHAS PLÁSTICAS NA 

PARTE INTERNA. 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 

PONTEIRAS PLÁSTICAS E VISOR EM 
PLÁSTICO RÍGIDO 

FRAMA 
                       

3,42  
         

54.049,65  
          

31.925,70  
           

22.123,95  
40,93% 

12 

JPJ COMERCIO 
VAREJISTA DE 
MATERIAL DE 
ESCRITORIO 

LTDA 

UNIDADE 794 

PASTA PARA DOCUMENTO, 
SANFONADA, EM POLIPROPILENO, 

TAMANHO OFICIO, 12 DIVISÕES, 
TRANSPARENTE, FECHAMENTO COM 

ELÁSTICO.  

POLIBRAS 
                    

25,43  
         

20.191,42  
          

20.191,42  
                                
-    

0,00% 

13 

G. C. PRADO 
COMERCIO DE 

MIUDEZAS 
LTDA- ME 

UNIDADE 1.685 
PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 
ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO 

5CM, CORES VARIADAS.  
DAC 

                       
4,86  

         
12.098,30  

             
8.189,10  

              
3.909,20  

32,31% 

 

14 

G. C. PRADO 
COMERCIO DE 

MIUDEZAS 
LTDA- ME 

UNIDADE 2.249 
PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 
ELÁSTICO, TAMANHO OFICIO, LOMBO 

2CM, CORES VARIADAS.  
DAC 

                       
3,20  

         
11.245,00  

             
7.196,80  

              
4.048,20  

36,00% 

15 

W R 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA 

PACOTE 1.349 

PLACA EM BORRACHA, E.V.A (ETIL, 
VINIL, ACETATO), DIMENSÕES 

APROXIMADAS 40CM X 48CM X 2CM 
COM VARIAÇÃO DE +/- 2%, CORES 

VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.  

DUBFLEX 
                    

17,79  
         

35.343,80  
          

23.998,71  
           

11.345,09  
32,10% 

SUB-TOTAIS 427.987,83 259.383,55 168.604,28 48,84% 

VLR NÃO ADQUIRIDO 82.755,43 0,00 

 

ANEXO – AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23003 – SEPLAG 

ITENS VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 
VR. UNIT. 

OFERTADO 
VR. 

ESTIMADO 
VR. 

LICITADO 
DIFERENÇA 

ECONOMIA 
(%) 

LOTE 1 

1 

JPJ COMERCIO 
VAREJISTA DE 
MATERIAL DE 
ESCRITORIO 

LTDA 

CAIXA 1700 

PAPEL ALCALINO A4, GRAMATURA 
DE 75G / M², DIMENSÕES 210 X 297 
MM, ALTA ALVURA, CAIXA COM 10 
RESMAS. 
COMPLEMENTO: EMBALAGEM EM 
MATERIAL IMPERMEÁVEL, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE. 

ONE R$ 208,10 R$ 367.914,00 R$ 353.770,00 R$ 14.144,00 3,84% 

2 

DITIMAR DE 
OLIVEIRA 

VASCONCELOS 
FILHO 

CAIXA 566 

PAPEL ALCALINO A4, GRAMATURA 
DE 75G / M², DIMENSÕES 210 X 297 
MM, ALTA ALVURA, CAIXA COM 10 
RESMAS. 
COMPLEMENTO: EMBALAGEM EM 
MATERIAL IMPERMEÁVEL, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE. 

CHAMEX R$ 206,00 R$ 122.493,72 R$ 116.596,00 R$ 5.897,72 4,81% 

SUBTOTAIS R$ 490.407,72 R$ 470.366,00 R$ 20.041,72 4,09% 

VLR NÃO ADQUIRIDO 0,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



04

0112. 306. 0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 
0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0484. 2. 
552. 0000. 3. 3. 90. 30001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 
00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 04852. 554. 00003. 3. 
90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 
001. 552. 0000. 0; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 
0000. 00; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 
00; 06. 01 12. 30. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 00; 06. 
0112. 306. 0487. 2. 562. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 
306. 0487. 2. 562. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 
0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 552. 0000. 00. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pela Sra. Ana Karina Borges de Ávila, 
Assistente Técnica II, doravante denominada de GESTOR e fiscalizado 
pela Sra. Roberta Ponte Fonteles, Gerente da Célula da Alimentação 
Escolar da SME, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2023. 
DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
Contratante e Marilene de Carvalho Vasconcelos - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2023 - ESCOLA PROF. 
GERARDO RODRIGUES DE ALBUQUERQUE - PROCESSO Nº 
P237338/2023 - CONTRATANTE: Conselho Escolar Prof. Gerardo 
Rodrigues, inscrito no CNPJ nº 05.493.576/0001-51. CONTRATADA: 
Empresa EMPORIO DO PAPEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
29.315.046/0001-81. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a 
Cotação Eletrônica n° 2023/06057 e seus ANEXOS, devidamente 
homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste 
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a contratação de empresa para aquisição de Material de 
Consumo/Material de Limpeza e Produção de Higienização, para atender 
as necessidades da Escola Prof. Gerardo Rodrigues de Albuquerque. DO 
VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é 
de R$ 223,00 (duzentos e vinte e três reais), a ser pago com recursos da 
Escola Prof. Gerardo Rodrigues de Albuquerque, conforme conta 
bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; 
Conta: 00001454-8. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pela Sra. Jaqueline Ponte Gomes, Professora, Efetiva, 
designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado 
quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA 
ASSINATURA: 08 de março de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Viviane 
Andrade da Silva - Contratante e Ana Cássia Aguiar Ágape - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023 - ESCOLA PROF. 
GERARDO RODRIGUES DE ALBUQUERQUE - PROCESSO Nº 
P237338/2023 - CONTRATANTE: Conselho Escolar Prof. Gerardo 
Rodrigues, inscrito no CNPJ nº 05.493.576/0001-51. CONTRATADA: 
Empresa M. L. MIRANDA GOMES LTDA , inscrita no CNPJ nº 
48.398.196/0001-40. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a 
Cotação Eletrônica n° 2023/06057 e seus ANEXOS, devidamente 
homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste 
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a contratação de empresa para aquisição de Material de 
Consumo/Material de Limpeza e Produção de Higienização, para atender 
as necessidades da Escola Prof. Gerardo Rodrigues de Albuquerque. DO 
VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é 
de R$ 11.828,66 (onze mil e oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e seis 
centavos), a ser pago com recursos da Escola Prof. Gerardo Rodrigues de 
Albuquerque, conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica; 
Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 00001454-8. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Jaqueline Ponte 
Gomes, Professora, Efetiva, designada para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do 
instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023. 
DOS SIGNATÁRIOS: Viviane Andrade da Silva - Contratante e Maria 
Ledina Miranda Gomes - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023 - CEI TEREZA 
RODRIGUES DOS SANTOS- PROCESSO Nº P236814/2023 - 
CONTRATANTE: Conselho Escolar CEI Tereza Rodrigues dos Santos, 
inscrito no CNPJ nº 18.285.912/0001-12. CONTRATADA: Empresa 
COMERCIAL DE ARMARINHO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
41.556.663/0001-74. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a 
Cotação Eletrônica n° 2023/05219 e seus ANEXOS, devidamente 
homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste 
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto 
deste contrato a contratação de empresa para aquisição de Material de 
Consumo/Material de Expediente, para atender as necessidades do CEI 
Tereza Rodrigues dos Santos. DO VALOR E DA FONTE DE 
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 1.319,00 (Hum mil, 
trezentos e dezenove reais), a ser pago com recursos do CEI Tereza 
Rodrigues dos Santos, conforme conta bancária abaixo: Caixa 
Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 3806-4. DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Suziane Magalhães 
Rodrigues, Secretária Escolar, designada para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do 
instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 
2023. DOS SIGNATÁRIOS: Adriana Bôto de Souza- Contratante e 
Raimundo Edson Tavares Júnior- Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  0042 /2023  -  SMS .  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
Empresa DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-EPP. 
CNPJ sob o nº 03.562.872/0001-31. DA FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
22024- SEPLAG e A.R.P. 024/2022 - SEPLAG, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
material de expediente (Pasta AZ lombo largo), de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA.. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22012-SMS A.R.P. 012/2022 - 
SEPLAG. VALOR GLOBAL: R$ 27.600,00 (Vinte e sete mil e 
seiscentos reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 
301. 0073. 2418. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 
33903000. 1600000000; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 
1602000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903000. 1500100200; 0701. 
10. 302. 0073. 2384. 33903000. 1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 
33903000. 1602000000; 0702. 10. 122. 0500. 2441. 33903000. 
1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1500100200; 0701. 
10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1621000000; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 
33903000. 1600000000; 0701. 10. 305. 0074. 2307. 33903000. 
1500100200; 0701. 10. 305. 0074. 2307. 33903000. 1600000000; 0701. 
10. 305. 0074. 2307. 33903000. 1659000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da 
sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sra. Larisse Araújo de 
Sousa, Coordenadora da Atenção Primária Secretaria Municipal Da 
Saúde De Sobral e como Gestor Sra. Tamires Alexandre Felix, 
Coordenadora da Atenção Especializada à Saúde da Secretaria 
Municipal da Saúde do Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 
09 de Março de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Letícia Reichel Dos Santos. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Ditimar De Oliveira Vasconcelos Filho. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 016/2022 - SMS, 
publicada no Diário Oficial do Município Nº 1530, de 08 de março de 
2023, página 10, ONDE SE LÊ: “PORTARIA N° 016/2022 - SMS”. 
LEIA-SE: PORTARIA N° 016/2023 - SMS. Sobral, 09 de março de 
2023. Letícia Reichel dos Santos SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1531, quinta-feira, 09 de março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE


